ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЗАВИТИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	27 сентября 2019 года

	№
	94/377-4

	г. Завитинск

О проведении Конкурса на определение лучшей участковой комиссии Завитинского района по итогам 2019 года
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Амурской области от 07 февраля 2019 года № 102/878-6 «О проведении территориальными избирательными комиссиями Амурской области ежегодного конкурса на определение лучшей участковой комиссии по итогам года», с целью повышения уровня правовых знаний членов участковых избирательных комиссий                    Завитинского района, интереса к изучению избирательного права и избирательного процесса, территориальная избирательная комиссия Завитинского района Амурской области решила:

1. Провести Конкурс на определение лучшей участковой комиссии            Завитинского района по итогам 2019 года.

 2. Утвердить Положение о проведении Конкурса на определение лучшей участковой комиссии Завитинского района по итогам 2019 года (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению Конкурса на определение лучшей участковой комиссии Завитинского района по итогам 2019 года (приложение № 2).
4. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии Завитинского района.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Завитинского района в разделе «Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 01 октября 2019 года

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Завитинского района Л.И.Писменчук.

	Председатель
избирательной комиссии

Л.И. Писменчук

	Секретарь
избирательной комиссии
	   О.Н. Левицкая

Приложение №1
к решению территориальной
избирательной комиссии
Завитинского района

Амурской области

от 27 сентября 2019 года № 94/377-4
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Конкурса на определение лучшей участковой комиссии       Завитинского района по итогам 2019 года
1.  Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения ежегодного Конкурса на определение лучшей участковой комиссии                            Завитинского района по итогам 2019 года (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является территориальная избирательная комиссия Завитинского района.
1.3. Основополагающими принципами проведения конкурса являются принцип равных условий и возможностей участников.

1.4. Конкурсная комиссия состоит из членов территориальной избирательной комиссии Завитинского района с правом решающего голоса (далее – комиссия).
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Основные цели и задачи Конкурса:

2.2. Цели Конкурса:

повышение профессионального мастерства членов участковых комиссий;

повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и организаторов выборов и референдумов на территории Завитинского района;

совершенствование деятельности участковых комиссий по созданию наиболее благоприятных условий и максимальных удобств избирателям в реализации ими конституционного права на участие в выборах;

формирование положительного образа участковых комиссий.
2.3. Задачами Конкурса являются:
определение участковых комиссий, достигших высоких результатов работы в период подготовки и проведения выборов в 2019 году;

изучение и распространение положительного опыта работы среди участковых комиссий по вопросам организации деятельности комиссий;

использование разнообразных форм и методов информационно-разъяснительной деятельности;

повышение уровня знаний избирательного законодательства и практических навыков работы участковых комиссий по вопросам организации деятельности комиссий;

формирование у граждан устойчивой мотивации участия в избирательном процессе;

участие членов участковых комиссий в мероприятиях по повышению правовой культуры и активности избирателей.

3. Организация и условия проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 1 ноября по 15 декабря 2019 года.

3.2. Конкурс проводится в два этапа.
3.2.1. Первый этап проводится в срок  с 01 ноября 2019 года по 15 ноября 2019 года территориальной избирательной комиссией Завитинского района. Первый этап проходит в форме конкурсного отбора претендентов для участия в Конкурсе.

3.2.2. Для участия в Конкурсе необходимо не позднее 30 октября 2019 года направить заявку по форме, согласно Приложения № 1 к настоящему Положению, по электронной почте: tik05@amurizbirkom.ru или по адресу: Амурская область, Завитинский район, г.Завитинск, ул.Куйбышева, 44, каб.3.
Решением территориальной избирательной комиссии района определяются претенденты на лучшую участковую комиссию.
3.2.3.  Итоги первого этапа Конкурса подводятся территориальной избирательной комиссией района до 20 ноября 2019 года среди участковых комиссий по 10-балльной шкале по направлениям, указанным в пункте 3.2.4 настоящего Положения.

3.2.4. Критерии оценки в период избирательных кампаний:
информационно-разъяснительная деятельность участковой комиссии в ходе подготовки и проведения выборов (наличие и своевременное размещение информационных материалов, в том числе материалов полученных от вышестоящей комиссии); использование различных средств информирования населения о ходе избирательной кампании; информирование избирателей об адресе и номере телефона участковой комиссии, времени работы, дне, времени и месте голосования, в том числе, досрочного голосования; наличие информационных вывесок, указателей, изготовление наглядных материалов) – 0-10 баллов;

деятельность участковой комиссии по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей (участие в проведении Дня молодого избирателя, работа с молодыми избирателями, молодежными общественными объединениями, проведение конкурсов, викторин, выставок и других мероприятий, участие молодых избирателей в голосовании) – 0-10 баллов;

информационно-разъяснительная работа с избирателями с ограниченными физическими возможностями (информирование по организации голосования вне помещения для голосования и на избирательном участке) – 0-10 баллов;
информационно-разъяснительная работа по уточнению списка избирателей, ознакомлению со списком избирателей; рассмотрение заявлений об ошибках и неточностях в данном списке и решение вопросов о внесении в него соответствующих изменений, актуальность списков по итогам выборов – 0-10 баллов;

организация разъяснительной работы за соблюдением законодательства при размещении агитационных материалов в границах избирательного участка в период проведения предвыборной агитации, в день тишины; действия участковой комиссии в случае выявления нарушения правил агитации на избирательном участке; отсутствие обоснованных жалоб от избирателей, наблюдателей и других лиц на действия (бездействие) участковой комиссии – 0-10 баллов;

разъяснительно-обучающая работа с наблюдателями, членами участковой комиссии с правом совещательного голоса и представителями средств массовой информации, создание условий для их деятельности на избирательном участке – 0-10 баллов;

информационно-разъяснительная работа участковых комиссий о порядке заполнения избирательных бюллетеней, возможности досрочного голосования  – 0-10 баллов;

комплектация помещения для голосования необходимым технологическим оборудованием, организация обеспечения сохранности избирательной документации и охраны помещения участковых комиссий и помещения для голосования, обеспечение транспортом, средствами пожаротушения, бесперебойной связью в ходе подготовки и проведения выборов, целевое использование финансовых средств, правильное и своевременное оформление финансовых документов – 0-10 баллов;

активность избирателей, в том числе молодых избирателей и избирателей-инвалидов (процент участия в голосовании) – 0-10 баллов.
ведение делопроизводства участковой комиссией – 0-10 баллов.
3.3. Второй этап – Второй этап конкурса проводится комиссией среди вышедших участковых комиссий в финал конкурса по итогам первого этапа 30 ноября 2019 года.

3.4 Содержание второго этапа:
3.4.1. Тестирование по теме: «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации» (10 вопросов) на проверку знаний избирательного законодательства среди председателей участковых комиссий. В перечень вопросов теста включены вопросы, позволяющие оценить знания практической части возможных ситуаций на участковой комиссии (вопросы тестирования разрабатываются территориальной избирательной комиссией Завитинского района). За каждый правильный ответ команда получает 1 балл. Время выполнения задания 10-15 мин.
4. Порядок подведения итогов и награждение победителей Конкурса
4.1. Конкурсная комиссия со дня окончания срока приема заявок рассматривает, оценивает конкурсные материалы и подводит итоги не позднее 10 декабря 2019 года.
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол, который подписывает председатель, секретарь и члены конкурсной комиссии.
4.2. По итогам конкурса победитель Конкурса награждается переходящим призом, дипломом.
4.3. Итоги конкурса подводятся территориальной избирательной комиссией Завитинского района не позднее 10 декабря 2019 года и оформляются решением ТИК, не позднее 10 дней с момента подведения итогов публикуются на официальном сайте администрации Завитинского района в разделе «Территориальная избирательная комиссия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (решение должно содержать номер участковой комиссии и персональный состав участковой комиссии). Копия решения в сканированном виде направляется в избирательную комиссию Амурской области.

	                Приложение № 1
к Положению о проведении
конкурса на определение лучшей                                        участковой комиссии Завитинского района
по итогам 2019 года

Заявка на участие
в конкурсе на определение лучшей участковой комиссии
 Завитинского района по итогам 2019 года
Завитинский район, Амурская область
	Номер избирательного участка
	Местонахождение избирательного участка
	Состав участковой комиссии
	Контактный номер телефона председателя, заместителя председателя, секретаря

Председатель УИК №_____  _________________________________

                 (Ф.И.О.)

Приложение № 2

к решению территориальной
избирательной комиссии
Завитинского района

Амурской области

от 27 сентября 2019 года №94/377-4
Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на                           определение лучшей участковой комиссии Завитинского района

 по итогам  2019 года
	Председатель конкурсной комиссии:

	Писменчук
Любовь Ивановна
	председатель территориальной избирательной     комиссии Завитинского района

	Секретарь конкурсной комиссии:

	Левицкая

Оксана Николаевна
	секретарь территориальной избирательной        комиссии Завитинского района

	Члены конкурсной комиссии

	Искендерова
Светлана Геннадьевна
	заместитель председателя территориальной            избирательной комиссии Завитинского района

	Иванченко
Марина Владимировна
	член территориальной избирательной комиссии Завитинского района с правом решающего голоса

	Шаврова

Виктория Игоревна
	член территориальной избирательной комиссии Завитинского района с правом решающего голоса